1 / 15

长期医疗保险费率调整政策解读报告
中再寿险

本报告未经中再寿险授权不得转载

本报告是针对 2020 年 4月 2日中国银保监会下发的《关于长期医疗

保险产品费率调整有关问题的通知》的研究解读报告。该政策从深化

人身险供给侧改革出发，为进一步满足人民群众日益增长的健康保障

需求，丰富医疗保险产品供给，保护保险消费者合法权益，奠定了政

策基础，有利于助推医疗保险市场持续健康发展。现从技术层面对该

政策进行研究和探讨，供行业参考。

本报告仅代表中再寿险观点，与监管意见无关。

一、 关键条文解读

1. 政策背景

政策原文：为进一步满足人民群众日益增长的健康保障需求，丰富医

疗保险产品供给，鼓励保险公司开发销售长期医疗保险产品，保护保

险消费者合法权益，根据《保险法》、《健康保险管理办法》等法律

法规，现就规范长期医疗保险产品费率调整有关事项通知如下

解读：

《关于促进社会服务领域商业保险发展的意见》中指出，力争到 2025

年，健康险市场规模超过 2万亿元。而医疗险产品作为最贴合民众就

2 / 15

医需求的产品，随着百万医疗险这类产品形态的兴起，已经成为中国

市场增速最快的健康险产品之一，也是提升健康保险国民覆盖率的主

要产品之一。而受制于旧版《健康保险管理办法》对保证续保产品的

约束（保证费率），长期医疗险的开发和供给较少，百万医疗险通常

以短期医疗险的形态出现，这给消费者的续保和长期保障带来不确定

性。2019 年 11 月 12 日，中国银保监会发布了新修订的《健康保险

管理办法》，新健康保险管理办法明确长期医疗险产品可以进行费率

调整，政策层面的松绑为长期医疗险发展带来契机。本政策是对于长

期医疗险费率调整的细则规范。

2. 可调费对象

政策原文：保险公司开发设计费率可调的长期医疗保险产品，仅限于

以自然费率定价，且保险期间超过一年，或保险期间虽不超过一年但

含有保证续保条款的医疗保险产品。

解读：相比于均衡保费，自然费率定价更符合可调费产品的定价理念，

可详见下文中关于美国长期医疗险形态演变的介绍。此外，均衡保费

定价下的医疗险产品需要设置现金价值和未到期责任准备金，费率调

整也需要考虑对于现金价值和未到期责任准备金的影响，实务操作层

面有很多复杂性。

美国长期医疗险形态演变历史

3 / 15

美国市场早期的长期医疗险为均衡保费的形态，因此需要精算

师在定价时不仅要考虑被保险人随年龄增长健康状况的恶化，也要

考虑未来的医疗通胀。这种产品虽然费率可调，但是均衡保费产品

的定价原则是尽量确保保费的稳定不变，否则均衡保费的优势无法

凸显。随着这类产品长期的管理实践，精算师发现定价的假设在短

短几年内就会被真实的医疗通胀所击穿，导致费率调整成为高频现

象。

这也引发了美国全行业的思考，监管也开始窗口指导这类产品

的定价。一方面，考虑到未来医疗通胀的不可预测性，无法在定价

阶段就确定一个会在未来几十年都确保充足的价格水平；另一方

面，这种定价思路会导致精算师的定价保守性越来越高，引发医疗

险的涨价，不利于医疗险在市场的推广。因此某些州的监管机构要

求：定价时仅仅考虑未来 3-5 年的医疗通胀，将 3-5 年后调费预期

成一个大概率的事件，未来通过高频小幅度的调费来管控医疗险的

赔付上涨风险。

在此定价方法论的指引下，长期医疗险的费率水平开始降低同

时调费频率上升；而市场竞争的压力迫使精算师通过产品设计的方

式进一步降低产品的初始费率水平，这些变化都促使医疗险的形态

由均衡保费的模式向财险产品一样的自然费率模式转变。

3. 调费触发条件

4 / 15

政策原文：费率调整的触发条件应当清晰、客观，具体可包括实际赔

付情况、医疗通胀情况、国家医保政策的重大变化等。

解读：调费触发条件是能够很好保护消费者权益的条款。调费触发条

件的设计需要对影响医疗险赔付的因素有足够的了解，并且尽可能以

定量指标代替不客观的定性描述。影响医疗险调费的因素请参考附件

一。

定量指标的设计方式，区分成历史经验指标和未来预期指标。历史经

验指标如上一年的经验赔付率，很容易的通过一个数值门槛来实现清

晰、客观；未来预期指标，一种方式是连接到外部数据，比如医疗通

胀率；另一种方式是引入“下一年度预期赔付率”的概念，以方便对

“国家医保政策的重大变化”加以明确。

4. 调费频率

政策原文：首次费率调整时间应当不早于产品上市销售之日起满 3

年，每次费率调整的时间间隔不得短于 1 年。

解读：在产品上市三年内费率不得调整，目的是给消费者一个费率的

保护期，也为了引导行业对于长期医疗险审慎定价。事实上，美国监

管对于长期健康险的定价也有类似“保费稳定条款”的规定，不得以

非常极端的低价去厘定保费水平，以抢占市场，之后再通过调费机制

来弥补损失。

5 / 15

5. 调费维度划分

政策原文：长期医疗保险产品应当以单个产品为单位进行费率调

整。……保险公司可以对不同组别的被保险人确定不同的费率调整幅

度，但分组方式应当与产品定价政策保持一致，……保险公司不得因

为单个被保险人身体状况的差异实行差别化费率调整政策。

解读：因为国内市场对于健康险的定价规范是以单个产品为单位的，

所以调费也是以单个产品为单位进行。

我们认为，这个政策增加了医疗险长期风险管理的难度。同质业

务合并考虑是保险公司管理风险的一种手段。虽然长期医疗险允许增

加保险责任，但由于受到调费上限等限制，增加责任是有限度的，若

干年后保险公司必然会通过开发新产品的方式适应新的医疗环境和

医学技术。届时，老产品变成一个闭合业务，闭合业务由于无法有新

业务来分摊风险，管理不善会最终会走向死亡螺旋的困境。允许同质

业务合并计算赔付率可以帮助保险公司管理闭合业务的风险。

风险同质原则是医疗险定价和调费的重要原则，基于风险同质原

则，可能会出现不同人群定价和调费策略不同的情况。比如对于年轻

人和老年人，年轻人是优质客户，定价时可能通过很高的赔付率假设

来制定一个很低的价格，以吸引年轻人购买；而中老年人的风险特性、

疾病谱和年轻人不同，定价时会假设一个较低的赔付率以制定一个相

对保守的价格来抵御高风险人群带来的不确定性。在前述情况下，由

6 / 15

于定价策略和定价赔付率不同，调费幅度可以区分不同年龄段人群来

差异化处理。

6. 调费上限

政策原文：保险公司可以对不同组别的被保险人确定不同的费率调整

幅度，……且不得超过产品条款约定的费率调整上限。

解读：站在消费者角度，调费上限是保护消费者权益、规避保险公司

恶意调费的重要规则。但调费上限也给长期医疗险的经营带来很大的

难度，因为影响医疗险赔付经验的因素众多、变化趋势明显、且变化

趋势不可预测，因此调费上限的设置很难在保护消费者权益和保护保

险公司盈利性上取得平衡。

美国的保险公司为了吸引消费者，也会设置单次调费上限，但是调费

上限的有效期较短，通常是三年以内。而按照本规则，站在保护消费

者的角度，我国的长期医疗险调费上限的有效期必须和保证续保期间

是一致的，因此这就要求精算师在平衡产品吸引力和风险基础上合理

设置保证续保期间和调费上限。对于保证续保期间极长的产品，精算

师预计会设定极高的调费上限以保护产品的盈利性；对于保证续保期

间中期的产品，比如 5-10 年，预计设置的调费上限会比超长期产品

更低。当然我们预期在互联网平台的竞争压力下，会有部分不理性的

保证续保期间和调费上限的产品进入市场。

7. 费率演示

7 / 15

政策原文：以案例形式演示本产品提供的保障，以及投保人可能面临

的各年度费率调整情况。其中，费率调整演示可以区分不同费率调整

情形，但至少应当包括以条款约定的费率调整上限进行演示的情形。

解读：按照调费上限调费的情形要演示给客户，意味着如果调费上限

设的太高，可能在销售卖点上会受到很大影响，按照我们上文的分析，

保险公司在设置保证续保期间和调费上限这两个因素组合的时候要

审慎考量安全性和市场性。此外免赔额递增的医疗险产品是美国市场

为了抵御调费幅度过大的一种设计思路，我们可以设计免赔额固定递

增的产品，以避免演示时过高的调费水平而吓跑部分消费者。

8. 调费条件的禁止项

政策原文：保险公司销售费率可调的长期医疗保险产品存在下列情形

之一的，当年度不得对该产品上浮费率：

1、上一年度该产品赔付率低于 85%，且低于行业费率可调的长期医

疗保险产品平均赔付率 10 个百分点以上；

2、上一年度该产品发生群访群诉纠纷；

3、银保监会要求不得上浮费率的其他情形。

解读：长期医疗险的调费监管必须匹配必要的行业基础设施，以给予

保险公司定价的参考、同时引导行业的调费行为。行业平均赔付率就

8 / 15

是银保监会设置的调费引导指标：如果自身赔付率低于行业平均水平

太多（超过 10%），则认为没有调费必要，不可调费。

但单纯以行业赔付率作为调费触发条件的禁止项会产生问题：例如假

设全行业医疗险均亏损，某款医疗险产品虽然低于行业平均水平，但

是也处于亏损状态，此种情况下禁止该产品调费不合常理，因此监管

通过该产品自身赔付率门槛（85%）作为兜底条款，即虽然某产品赔

付率明显低于行业平均值，但该产品自身赔付率确实很高（超过 85%）,

则允许该产品调费。

附件一：价格调整的驱动因素

1、外部因素——医疗费用通胀

影响医疗通胀的因素通常包括医疗体制的变化、社会医疗保险的

变化、物价指数的变化、医疗资源紧张程度的变化、医疗新技术的变

化、老龄化的影响、经济的发展等。另外，对于高免赔额的医疗保险

或者重疾医疗保险，由于重疾发生率和诊断率的变化导致的医疗通胀

也是重要因素。

医疗通胀对于医疗险赔付成本的影响通常是最显著的因素之一。

赔付成本=医疗行为发生率×次均医疗费用。医疗通胀不仅会引发次

均医疗费用的上升，还会引发医疗行为发生率的提高。比如目前市场

流行的百万住院医疗产品均有 1万元的年度免赔额，该类产品的住院

9 / 15

率是指住院费用超过 1万元的概率，医疗通胀会导致住院费用超过免

赔额的概率提高，该效应被称为免赔额的杠杆效应。1万元免赔额下

的免赔额杠杆因子在 1.7-1.8 左右，即医疗费用通胀上升 10%，则 1

万元免赔额医疗产品的赔付成本会上升 17%-18%。

由于免赔额杠杆效应的存在，虽然美国市场保证续保的医疗险不

允许对保险责任做大的调整，但是允许保险公司随着医疗通胀提高产

品免赔额，以抵免大幅度的费率上调。

1.1 医保政策变化

医保政策的变化，如报销项目的增减和报销比例的变化，均会影

响商业医疗险的赔付。一直以来我国通过全覆盖式医保政策，由国家

承担医疗费用绝对主力支付方的角色，而随着人口红利逐步消失和老

龄化的快速发展，过去的医保政策在当下已经为国家带来了巨大的财

政负担，未来随着商业医疗险的普及，国家医疗保险的支付比重可能

会有下降趋势。商业保险作为医疗费用支付方的比重增加将会是随着

我国经济发展愈发清晰的趋势，其保费也需要随这样的趋势而调整。

1.2 国家医疗体制变化

医疗体制的变革是一国的长期议题，我国 30多年来的医改也一

直在进展，直到近期的“4+7”试点在全国推广及“DRGs”疾病诊

断相关分组的付费体系的大范围试点，我国的医疗体制改革已经步入

了规范医疗服务行为、引导医疗资源配置、提升医保精细化管理水平

10 / 15

的阶段。医疗体制改革将带来医保支出和医保外支出的变化，这对于

商业长期医疗险而言，其赔付金额也将会随医疗体制变化而变，因此

也应当为未来医疗体制变化考虑保费的调整。

1.3 医疗技术的变化

一个国家的医疗通胀通常会超过CPI，主要原因是人的生存权和

健康权高于一切，医疗技术的发展和应用会领先于其他技术。过去一

段时间靶向疗法和免疫疗法的问世大幅度提升了癌症的治疗效果，但

也大幅提高了癌症的医疗费用。未来几年，基因疗法和细胞疗法将逐

步问世和普及，而人均百万量级的治疗成本将对重疾的医疗通胀起到

助推作用。

1.4 重疾发生率和确诊率的变化

当前市场上主流的百万医疗险通常有 1万元免赔额，小病的住院

费用很难超过 1万，该类产品的理赔均是以大病、重病为主，重疾的

发生率和确诊率对于此类产品的赔付成本有显著影响。目前行业的重

疾发生率的恶化率为 5%左右。

11 / 15

2、 内部因素——产品自身因素

2.1 保险责任的增加

根据健康保险管理办法，长期医疗险将不能缩减责任，因此其医

疗责任必然会受市场竞争和医疗实务的变迁而更加丰富，从而导致未

来的赔付将超出先前的定价假设，引发定价不足，这需要对费率进行

回顾调整。

2.2 承保人群的变化

产品的销售方式的变化、核保规则的变化、人口的自然特征变化

均会导致产品的赔付率发生变化。

产品的销售渠道、核保规则的松紧、产品的销售方式和销售话术

等均影响承保人群的健康程度和逆选择程度。

此外，年龄分布的变化也是需要重点关注。理论上如果某个产品

各个年龄的定价赔付率假设相同，则年龄分布对于赔付率的影响是中

性的。但目前市场上的中端医疗产品，基于产品竞争力的需要，存在

人为调配年龄间赔付率的现象，比如高年龄段人群的定价充足性普遍

偏低。

2.3 保单进展的变化

保单进展是指，随着保单年度的进展，承保时所体现的（保险公

司对于被保险人的）选择效应逐步衰弱，承保时的健康人逐步变差，

进而导致赔付成本上升。此外，一年期产品在续保时会发生常规的退

12 / 15

保，通常退保人群的健康状况优于续保人群，此效应也会导致产品的

赔付成本随保单年度而上升。

需要注意的是，随被保险人年龄增长而导致的健康程度变差不在

保单进展的考虑因素内。另外，超出常规水平的退保引发的选择效应

也不在保单进展的考虑因素内。

2.4 选择性退保

选择性退保是指，当产品的退保率超过常规退保率（指市场上同

类产品的平均退保率）的时候，超额退保部分通常会表现出极强的选

择效应，即超额退保中以健康人群占大比例，这会加剧产品赔付的恶

化，严重的情况下还会引发死亡螺旋：即选择性退保会导致赔付成本

上升，进而引发医疗险调费，调费又会进一步刺激健康体退保，由此

恶性循环，直到产品无法继续运营。

附件二:价格调整的综合因素考量

1. 市场竞争

商业产品终究要立足于市场竞争中，因此，长期医疗险产品的调

费除了要考虑精算原理，也不能忽略竞争对手的影响。一旦调费机制

设计或实施不当，导致大量目标客户流失，产品则会提前进入闭合状

态，快速丧失其业务价值。

2. 客户感知

13 / 15

在美国医疗险的经营实践中，存在两种调费思路：一种是在初始

定价时充分考虑未来发生率的恶化，保证在未来相当一段时期内不调

整费率，或者尽量延缓调费周期的到来，但一旦进入调费周期，每次

调费幅度较大；一种是初始定价贴近当前的最优估计，未来预期每年

都会有小幅度调费。美国市场经历了由第一种调费思路向第二种过渡

的趋势，目前以第二种思路为主导。我们也建议采用第二种方式去教

育客户，让客户接受医疗险调费的普遍性和频繁性，而且每年小幅度

调费不会对客户续保行为有较大的刺激。

3. 渠道和客户群

不同渠道客户的退保倾向对于调费的敏感性可能存在较大差异。

在没有发生调费的情况下，代理人渠道搭配主险销售的医疗险继续率

较高；而通过平台红包等促销手段引流的线上渠道，一旦续保时没有

红包的刺激，客户继续率较低。因此，预期线上客户对调费的敏感性

更强。因此对于不同渠道的客户，调费要充分考虑选择性退保效应的

差异。

此外，不同年龄和健康状况的客户对于调费的态度差异也较大。

由于产品价格引起的选择性退保效应存在，相比老年人，调费更刺激

身体健康的年轻人退保。因此调费要充分考虑健康年轻客户的留存问

题。

14 / 15

4. 产品的生命力

生命力是指医疗产品持续销售新单的能力，当医疗产品能够持续

销售新单时，新单的注入会使整体业务保单年度进展放缓，进而放缓

医疗险赔付成本的恶化。因此长期医疗险的经营应该以尽量维持原有

产品生命力为原则。健康保险管理办法也允许保险公司增加保险责任。

一旦一个产品停止新单销售，则产品变为闭合业务，闭合业务通

常会遭遇较快的经验恶化，进而引发选择性退保和死亡螺旋。保险公

司应提前准备应对死亡螺旋的对策。

附件三：能够降低价格调整幅度的产品设计

1. 免赔额随保单年度上涨

中端医疗产品设计的一大核心思路就是通过合理的免赔额设置，

控制住院率和成本，从而实现将保障合理分配。目前一年期百万医疗

的免赔额通常是 1万元，体现的风险特性是“低频高损”的特点，这

种风险特性和 0免赔额的医疗险完全不同。但是放到长期来看，医疗

通胀会产生免赔额杠杆效应，导致住院率超出定价预期，引发费率不

足。即使能够调费，但若干年后，1万元的免赔额相对于届时医疗费

用的关系，和现在完全不同，产品的风险特性产生极大转变。因此，

如果在产品设计里嵌入免赔额随着产品销售时间延长而增长的机制，

15 / 15

使得产品的风险特性能够在医疗高速通胀中维持不变，最大限度保护

了产品的长期供应和高杠杆的费率特点。

2. 编制“商保目录”，控制敞口风险

医疗技术进步导致的疗法和药品变革是促使医疗险产品成本上

涨的重要因素，且由于这在产品设计和定价阶段无法估计，其风险敞

口较大。因此，为了控制医疗手段变化带来的涨费，可在产品设计初

期对市面上被广泛采用的疗法和药品进行罗列，建立正面清单；同时，

除外当前普及度较低且费用极其昂贵的特殊疗法等项目。这样保险公

司一方面明确了责任范围；另一方面也可以有选择地在未来丰富清单，

使调费幅度更容易被客户接受。

	附件一：价格调整的驱动因素
	1、外部因素——医疗费用通胀
	1.1 医保政策变化
	1.2国家医疗体制变化
	1.3 医疗技术的变化
	1.4 重疾发生率和确诊率的变化

	2、内部因素——产品自身因素
	2.1保险责任的增加
	2.2承保人群的变化
	2.3保单进展的变化
	2.4选择性退保

	附件二:价格调整的综合因素考量
	1.市场竞争
	3.渠道和客户群
	4.产品的生命力

	附件三：能够降低价格调整幅度的产品设计
	1.免赔额随保单年度上涨
	2.编制“商保目录”，控制敞口风险